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1914 - 2014

Vi fyller 100 år i år
Detta kommer vi att fira med middag 
på Kavallerimässen den 25 oktober.

Inbjudan med mer information 
kommer med nästa nummer av denna tidskrift.

Järnvägens beredskap

Beredskapslok B-lok vid provkörning. FOTO: FRÅN BOKEN JÄRNVÄGSMINNEN 6, JÄRNVÄGEN OCH FÖRSVARET

Enligt totalförsvarets bedömningar under 1900-
talet skulle belastningen på järnvägsnätet bli
mycket stor i krig, särskilt vid mobilisering och i
ett inledningsskede. Trafiken som i fred till

övervägande delen framförs på huvudlinjerna skulle i
krig fördelas jämnare på järnvägsnätet. Man räknade
med att huvudlinjer och stora knutpunkter skulle bli
utsatta för bekämpning.

En annan faktor var totalförsvarets behov av andra
transportsätt och transportvägar än fredssamhällets.
Vägtransporter beräknades nedgå väsentligt på grund av
drivmedelsrestrektioner. Därmed kunde i fred glest  tra-
fikerade banor få ökad betydelse i krig, i synnerhet
Inlandsbanan.

Fortsättning på sidan 4
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Alla nya medlemmar hälsas hjärtligt välkomna till vår förening!

Årsavgiften 2014
Årsavgiften för 2014, 100:-, ska vara inbetald på 

föreningens postgiro senast den 15 april 2014.
Eftersom de flesta betalar över internet skickar vi i år
inte ut inbetalningskort. Vill du betala med inbetalnings-

kort kontakta vår sekreterare Göran Holmström så
skickar han ett inbetalningskort till dig.

OBS! Vid inbetalning glöm inte att ange namn och
adress och att inbetalningen avser årsavgift för 2014.

Föreningens PlusGirokonto 25 27 28-1

I detta nummer bl a...

•  Järnvägens beredskap

•  Vi fyller 100 år

•  Ledaren

•  Vårresa till Gotland

•  Incredible India

•  JC 13 - en intensiv övningsvecka

•  Från luftvärnskanoner till solpaneler

•  Försvarsinformation om läget i Ryssland

•  Tre gånger Trängare och därmed för alltid!

•  Svenska ordnar

•  Årets ”Vintergata”

E
fter en ovanligt grön och varm avslut-
ning på förra och början på detta år, vil-
ket jag inte klagar på, har vi nu hunnit en
bit in på 2014 vilket innebär vårt 100:e
verksamhetsår.

Detta kommer att firas i höst och en särskild
arbetsgrupp är tillsatt för att arbeta med detta.

Föreningen, eller om man så vill tidigare ihop
slagna före ningar (se tidigare om slagsbild), har haft
olika namn som alla på något sätt varit   knutna till
underhållstjänst och vars medlemmar i huvudsak
varit ”underhållspersonal”.

I dag är läget lite annorlunda såtill vida att
”underhållspersonalen” minskar och personal med
annan bakgrund ökar.

Nyrekryteringen sker till stor del av människor
boende i Storstockholms området och ur samtliga

försvarsgrenar och truppslag vilket gör att begrep-
pet Trängbefäls före ningen i dag inte är helt ade-
kvat. Det är för närvarande dock inte aktuellt med
något namnbyte.

Inom Försvarsmakten kan man till stor del se
flera negativa trender. För få sökande till officers-
utbildning och andra befattningar, till delar dåligt
urval samt stora avgångar.

Behovet av frivilligpersonal tas då och då upp till
diskussion utan något riktigt resultat.

Det är enklare för oss. En bra lagd bana gör att
vi tuffar på utan urspårningar  och upptäcker då
och då en ny station. God fortsättning och kom
gärna med förslag på verksamheter.  �

Nisse Bovin
Ordförande

Kära läsare!

Ändrat resmål 
för årets utlandsresa

Resmålet för årets utlandsresa, som planeras
till Ukraina, har ändrats på grund av det 
politiska läget i Ukraina. I stället arbetar 

styrelsen på en resa till Tjeckien/Ungern i
september. Intresseanmälan till 

info@mntravel.se eller 08-6583759.
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Vårresa till Gotland
9-11 maj 2014

Föreningens medlemmar inbjuds
att delta i föreningens arrangerade
studieresa till Gotland fredagen den
9 maj till söndagen den 11 maj 2014.
Resan genomförs i samverkan med
Trängklubben. 

Vår guide Folke Ansén medföljer
hela tiden för guidning av Försvars -
museet, Fårö, Slite och Visby. 

Programmet i stort på
Gotland 
Fredag den 9/5
Avresa med båt från Nynäshamn 
kl 11.05 (incheckningen stänger
kl 10.50) med ankomst till Visby  
kl 14.25. Bussresa till Gotlands

Försvarsmuseum i Tingstäde. 
Visning av museet och måltid 
kl 15.30 -cirka 19.00. 

Måltiden består av fläskfilé med
potatisgratäng, dryck, kaffe och
kaka. Resa till kursgården på Fårö
med ankomst cirka kl 20.00 för
inkvartering i dubbelrum (enkelrum
enligt beställning). Pubbesök.

Lördag den 10/5
Frukost, lunch och middag intas på
kursgården till och med frukost på
söndag. 

Hela lördagen ägnas åt bussresor
på Fårö. En resa går på östra Fårö
med besök på Ryssnäs, Dämba går -
darna inklusive besök i kyrkan med
Bergmans grav. 

Efter lunch går resan på öns västra
del med att bese bland annat Lauters
fiskeläge och hamn, raukområdet,
Sudersand, Fårö fyr, Ekeviken och
Bergmanscentret.

Möjlighet finns till bastubad före
middagen samt att kvällen kan fort-

sätta med egna upplevelser och/eller
gemenskap i puben.    

Söndag den 11/5
Efter frukost sker avresa från kurs-
gården cirka kl 08.45  (färjeavgång
09.00) till Slite och Visby. Vi beser
Slite med det stora kalkbrottet, den
av ryska gasbolaget bekostade
hamnkajen, utsikten från lotsplats-
höjden över hamninloppet med 
historiskt intressanta Enholmen med
mera. 

På vägen mot Visby beser vi kort
några platser i mån av tid till exempel
Hångens källa. Vi beser regements-
området på Visborgsslätt, där vi även
intar lunch på restaurang Hwitstjärna.
Under eftermiddagen blir det en 
guidad visning av Visby innerstad
med start vid Almedalen. Bussen tar
oss till hamnen där vi är senast 
kl 15.30. Båten avgår kl 16.00 med
ankomst till Nynäshamn kl 19.15.

Anmälan (obligatorisk) 
skall ske till Lars-Inge Hägle senast
den 1 april per telefon 08-777 13 46,
mobil nr 073-993 56 80 eller e-post
lars-i.hagle@telia.com

Anmälan skall omfatta namn,
adress, telefon och födelseår samt
om enkelrum önskas på Fårö kurs-
gård. Ange även eventuell special-
kost.

Obs! obligatorisk anmälan för
biljettbeställning. Det går också bra
att tala in anmälan på telefonsvara-
ren på bostadens telefonnummer.
Den subventionerade kostnaden på 
1 500 kronor/person skall vara 
inbetald till föreningens plusgiro-
konto nr 25 27 28-1 senast den 1 april.

(Gör således inbetalningen
några bankdagar innan). 
Om enkelrum önskas på Fårö kurs-
gård tillkommer 200 kr det vill säga
1 700 kronor per person. 

Måltider på båten ToR liksom
transportkostnader bostaden-Nynäs -
hamn ToR ingår inte i priset.  
OBS! Föreningen återbetalar
inte avgiften vid förhinder.
Egen försäkring måste anlitas
vid eventuell avbeställning. 
Varmt välkomna på Gotlandsresan
den 9-11 maj 2014!

På uppdrag av föreningsstyrelsen
Lars-Inge Hägle
Researrangör
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Organisation
SJ som totalförsvarsmyndighet var ansvarig för
planläggningen och krigsförberedelserna inom hela
järnvägssektorn. Den praktiska verksamheten sköttes
från början av 1900-talet och cirka 60 år framåt av
SJ Försvarsbyrå, som hade stark anknytning till
dåvarande Krigsmakten, då personalen i stor
utsträckning utgjordes av kommenderade officerare,
så kallade militärassistenter. 

Från 1980-talet och fram till SJ:s upphörande
som statligt verk 31 december 2000 och därmed
också som totalförsvarsmyndighet, gjordes krigs-
planläggningen i en stabsenhet med benämningen
Stab Försvar. Personalen under denna tid utgjordes
av 5-7 officerare och 10-15 järnvägstjänstemän.

Inryckningsresor
Inryckningsresor för mobiliserande personal skulle
till stor del företas med allmänna kommunikationer.
Eftersom moborter ofta inte låg i närheten av plat-
ser där fredstrafiken passerade eller stannade,
inrättades en särskild beredskapstidtabell med
andra tidsintervaller och ökad trafik på mindre
banor och andra stopplatser än de fredsmässiga.

Förbandstransporter
När inryckande soldater fått sin utrustning på
mobplatsen, skulle de förflyttas till en grupperings-
plats, i många fall från Mellansverige till övre
Norrland. Det snabbaste och kvantitativmässigt
lämpligaste transportsättet var då tåg. Då person-
och sovvagnar inte fanns i tillräckligt antal, utrusta-
des så kallade trupptransporttåg, bestående av
öppna vagnar för fordon och materiel och slutna
godsvagnar (finkor) för truppen. Dessa utrustades
med ligglavar (mellanvåningar) och två kaminer per
vagn för värmeförsörjning samt halm på golvet och
ligglavarna där soldaterna kunde vila under trans-
porten så att de kom fram till slutpunkten/fronten

utvilade och stridsberedda. Totalt
kunde upp till 60 man per vagn trans-
porteras, eller cirka tre vagnar per
kompani.

Sjuktransporter
Efter att inryckningsresorna genom-
förts och samtidigt som förbands -
transporter pågick, påbörjades utrus-
tandet av 32 fjärrsjuktransporttåg
bestående av vardera 13 vagnar.
Främst konverterades sex personvag-
nar, där stolar med mera togs bort
och fem vagnar inreddes med bårsta-
tiv. Den sjätte vagnen inreddes till
behandlingsvagn (mindre vårdcentral).
En personvagn bibehölls intakt som
utspisningsdagvagn för uppegående
patienter och personalen. Tre sov-
liggvagnar ingick som förläggning för
personalen och lindrigt skadade. En
resgodsvagn utrustades till köksvagn,
övriga två vagnar utgjorde förråd.

Förutom SJ-personal, lokförare,
tågmästare och tekniker, bemannades
tågen av Försvarsmaktens personal
med två läkare, sjukskötare, sjukbärare,
präst, kvartermästare och kockar, inalles
23 personer.

För att bereda plats för akutvårds-
patienter (stridsskadade) vid sjukhu-
sen i övre Norrland, hade tågen även
uppgiften, att i ett tidigt skede avtrans-
porterade civila patienter som kunde
flyttas till sjukhus söderut. Även 56
motorvagnar togs i anspråk för kortare
transporter och utrustades med bår-
stativ. Motorvagnarna fördelades på
tre sjuktransporträlsbuss-plutoner
och fyra dito troppar.  Tågen och
motorvagnarna utgångsgrupperades i
hela landet men främst imilo ÖN.

Förnödenhetstransporter
Andra viktiga järnvägstransporter i
krig var undanförsel från och försörj-
ningstransporter till utsatta områden.
Planläggningen för dessa var ganska
omfattande. Om exempelvis övre
Norrland var en krigszon, skulle inte
bara kvarvarande befolkning, utan
även 10 000-tals soldater förses med
livets nödtorft. Förnödenheterna fanns
ju söderut. Lastbils- och sjötransporter
beräknades bli begränsade i ett krigs-
läge. �

Fortsättning i nästa nummer.

Text:  Anders Törnqvist
SJ Stab Försvars siste chef

Foto: Från boken Järnvägsminnen 6,
Järnvägen och försvaret

Järnvägens beredskap - forts

Interiör från en sjukvagn i ett sjuktransporttåg. 

Förbandstransporter. Transport av centurion-stridsvagn på samp-vagn.
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Incredible India
- ett annorlunda resmål

Trots att jag varit i Indien tidiga-
re blev jag lika omtumlad igen!
Förutom all STEN som röd
sandsten och marmor i många,

otroligt imponerande och enormt
stora byggnadsverk som till exempel
Taj Mahal *, Agra Fort, Qutb Minaret
55 m hög,  Red Fort, Jama Masjid
Mosque, Hawa Mahal, Jal Mahal med
mera i all oändlighet,  finns mycket att
se och uppleva.

Några urval att hänföra till några
punkter i Arméhandboken.

Förplägnadstjänst
Det dröjer ett tag innan jag börjar
längta efter kyckling och koriander
igen. Beställer man husets special kan
det innebära kycklingsoppa till förrätt
och kycklinggryta till varmrätt ofta
med väldigt mycket koriander. Man
kan dock be att få enbart lite varvid
serveringspersonalen frågar om man
inte tycker om koriander. Ris får man
till allting men även god potatis blan-
dad med grönsaker erbjuds. 

Beträffande efterrätter beställ de
”som inte är söta”, de är mer än till-
räckligt söta. Till maten passar ofta en
Kingfisher bra men även hyggligt vin

beräknas ha 17 miljoner innevånare
och fyra miljoner fordon låter sig inte
göras på en dag. Det myllrar, låter och
luktar men man ser färre tiggare än i
Stockholm!

”Incredible India – puh!”  �

Text och foto: Nisse Bovin

finns. Många indier dricker
mjölk, även vuxna och kaffe är
nästan lika vanligt som te. God
och billig frukt i alla dess former
finns mer eller mindre överallt.

Verkstads- och 
fordonstjänst
Verkstäder finns överallt. I mina
ögon liknar de skrotupplag.
Bilplåtslagare var är ni?

Bilbesiktning är det ingen
som vet vad det betyder. Något
som dock alltid fungerar är sig-
nalhornen. På större fordon
som lastbilar och bussar står
det oftast bak ”Blow horn” eller
”Horn please”, vilket är helt onö-
digt eftersom alla tutar hela
tiden.

Består vägen av till exempel tre körfält innebär
detta att det måste vara minst tre i bredd, gärna fem
varav traktorer, kamelkärror och ”Tuk-tuk” ingår.
Många åker ”air condition” vilket betyder att man
sitter på taket på en buss eller står på någon utskju-
tande del på fordonet. Många fordon har också en
andra skylt bak, ”Keep distance” vilket i Indien inte
betyder det vi är vana vid utan att hålla så kort
avstånd som möjligt till framförvarande.
Elefanter har företräde i trafiken!

Förutom allt detta, ett otroligt folkliv. Delhi som

Taj (tach) Mahal i Agra. 20.000 man och 4.000 elefanter i 22 år
krävdes för detta bygge!

Hawa Mahal The Red Fort Agra
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JC 13 - en intensiv övningsvecka

Under en mycket intensiv
vecka i november 2013
genomförde Försvarsmakten
en större övning i Skåne och

Östergötland, kallad JC 13 (Joint
Challenge 13). Enheter ur de flesta
arméförband deltog, och även en del
utländska enheter också, bland annat
artilleriförband från Norge. 

Syftet med övningen var att återta
förmåga att olika militära enheter
skall kunna verka på brigadnivå, på
nationellt plan, hela vägen från högre
chefer i staber, ner till enskild soldat,
på till exempel ett underhållsförband.

Som deltidssoldat (GSS/T), på
Trängregementet i Skövde, hade jag
fått order om 17 dygns militärtjänst-
göring. Det var bara att plocka fram
uniformen och inställa sig igen. 

Vi som ingår i 2:a logistikbataljo-
nen kan kallas reservister, och tillhör
21:a logistikkompaniet. Bataljonen
och kompanierna är under uppbygg-
nad, och skall fyllas på fram till 2019. 

Vi blev ett trettiotal som kom, så
det blev ett reducerat kompani, det
vill säga en plutons storlek. Vårt lilla
förband blev som en försörjnings/ -
transportpluton, där vår uppgift kom
att transportera lättare förnödenheter
mellan förbanden, med våra åtta
Unimoglastbilar.

Pårustning påbörjades då vi skulle
ut i fält en vecka. Många bärsäckar och
ryggsäckar med extra utrustning blev
det. Som någon sa; "en svensk soldat
kommer inte bli ihjälskjuten, utan

kommer att bära ihjäl sig"....) Givetvis  kom tälten
och kaminerna fram, då med dieselbrännare som
värmekälla. Många kamouflagenät packades med
också, då hela förbandet skulle gruppera och verka
dolt. Helt enkelt som en "nygammal kalla-kriget-
repmånad".

AK 5C med Aimpointsikte är standardvapen
inom Försvarsmakten idag, så det blev ett pass på
skjutbanan under förberedelsedagarna. Vi företog
oss också att resa tält, med kamouflagenäten pålagda,
bara för att vara förberedda, då vi skulle gruppera i
mörker vid ankomst i övningsområdet. Vilket var en
mycket bra idé att föröva.

Förberedelserna fortsatte, med bland annat att
lastsäkra våra fordon, då en del utrustning skulle
med, och att vi skulle åka långt. Det jobbas stenhårt
med trafiksäkerheten, och det får inte slarvas.

Den stora dagen då vi skulle rulla ner till Skåne
kom. Vårt bidrag till övningen bestod av åtta
Unimoglastbilar. Trängregementet bidrog med
underhållsenheter ur 1:a logistikbataljonen, vilket är
ett stående förband. Jag vet inte hur många lastbilar
med släp, pansarterrängbilar, tankbilar och truckar
av olika slag som passerade vakten, men mycket
blev det. Då det var så många tunga fordon, som
skulle iväg,  fick vi åka vid olika tidpunkter. Då måste
man veta att förband från P4 i Skövde, K3 i
Karlsborg också skulle ut på vägarna ner mot
Jönköping och ut på E4:an. 

Tänk bara på hur mycket plats P4:s stridsvagns -
transportkompani tar.  Att hålla tider, ha klart för sig
var brytpunkter ligger, är viktigt vid större truppför-
flyttningar. Trängregementets MOVCON-förband
(Movement Controll) och militärpolisförband var
överallt längs framryckningsvägarna. Jag såg inte en
endaste civil polis, utan all trafikdirigering sköttes av
egna trafikförband. Ett stopp företogs i Skillingaryd,
där enhet efter enhet rullade ut och in. Ett annat
stopp gjordes i Hässleholm, inne på gamla P2. Det
tog cirka sju timmar att ta oss från Skövde till
grupperingsplatsen på Rinkaby skjutfält.

Väl framme var det bara att slå av belysningen
och få upp tälten. Allt under tystnad och ljus-
disciplin. Vi gjorde så gott vi kunde, då det kan
vara svårt att sätta "filtsulor" på en hel logistik-
bataljon. 

Ett sådant förband HÖRS. Alla fordon skul-
le kamoufleras med nät. Tanken var att Rinkaby
skulle utgöra en underhållsbas för övningen, då
förband var grupperade i både Revingehed,
Ravlunda, Björka (Sjöbo), och säkert något mer
ställe. All förnödenhet och drivmedel skulle
levereras härifrån. Givetvis så måste gruppe-
ringsplatsen säkras och försvaras. I inlednings-
skedet skulle varje soldat bära med sig mat

och vatten för tre dygn. Vi fick ut
fräscha och moderna fältkök med till-
hörande fältransoner (campingmat)
av modernaste snitt. Mycket gott och
funktionellt. Glöm lapskojs och "guld-
pucken"!

Dagarna rullade på. Vår trans-
portpluton fick körningar till bland
annat F 17 i Kallinge för att hämta
förnödenheter och ammunition. Hela
tiden  körde vi med stridsvästar på
och förhöjd beredskap. För oss var
det skarpt och övning hela tiden.
Övningsledningen (blågul) lade in
övningsmoment i våra körningar, där
det kunde gälla att ta sig igenom ett
område med större hotbild till
exempel. Vi fick styrningar till
Björkabasen, för att leverera mat till
ett underrättelseförband. Vissa fick
åka till Revingehed och P7. Det var ett
relativt högt tempo under övningen.
Kanske inte fysiskt tröttande, men
psykiskt. Det gick hela tiden. Helt OK
att tälta, och det gavs möjlighet att
duscha inomhus, och varmt, och sätta
sin bakdel på "porslinsstolen".

Att tillhöra en transportenhet har
helt klart fördelar. Man får se mycket.
Man är med på ett annat sätt i övningen.
Det blir intressant. Som underhålls-
/transportsoldat har man en väldig
frihet, men också ett ansvar. Slarvar
man, så drabbas många. Oftast  hanterar
man tunga fordon, maskiner och
annan tung materiel, så det gäller att
ha koll på vad man gör, för konsekven-

En svensk soldat kommer
inte bli ihjälskjuten, utan kom -
mer att bära ihjäl sig!

Jonas Bohman

Teleskoplastare
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serna kan bli väldigt fel. Tänk till!
Vid ett tillfälle fick vi omgruppera

vårt förband några kilometer bort.
Givetvis under mörker. Vi fick ta ett
område, säkra och skydda det. Vanliga
rutiner fördes, och fram på morgonen,
så small det. 

Ett fallskärmsjägarförband ur FJS i
Karlsborg hade hittat oss, och det
blev sammanstöt. Jag, som då känner
mig som en "elefant i porslinsbutik"
ute i fält, blev "skadad", och blev träffad
i buken. Stor kroppspulsåder bort-
skjuten, enligt "blågul" och tilldelat
skadekort. Bortsläpad i skydd, och
sedan påbörjades ett större scenario
med mig och min skada. 

Det blev ambulanstransport in till
ett "Role-2-sjukhus" som låg grupperat
på det gamla flygfältet inne på
Rinkaby. Väl där så stod ett helt läkar-
team redo att "lappa ihop mig". Man
körde hela proceduren fullt ut, närapå
att man INTE skar upp mig. Helt klart
intressant. "Felsökning", röntgen, upp-
vaknande och sedan in på intensiv-
vårdsavdelningen. Alla slags läkare och
sjuksköterskor var där. Det tog ett
par timmar, men det måste ju också
övas. Efter detta så har jag helt klart
förtroende för "fäktningarna". Senare
under veckan fick vi göra studiebesök
på fältsjukhuset.

En "kuriosa" som jag lade märke till, var när norska
artilleriförband låg och sköt från Ravlunda skjutfält
ut över Hanöbukten. Det hördes klart och tydligt,
men det är inte så ofta man hör det nu för tiden.

Under veckans gång började det väldigt fältmäs-
sigt. Efterhand som dagarna gick, så hittades rutiner
och det blev bättre och bättre. Lyftet kom när fält-
kockarna och försöjningsplutonen fick igång koket,
och det blev lagad mat. Vi fick en fantastiskt god och
kryddig Nasi Goreng. Det bjöds på falukorv och
riktig potatismos. Detta kom ut i ISO-kärl. 

I slutet av vecka kunde vi gå ner till koket, där
en "maltens" ställt iordning, och vi fick äta på
"riktigt porslin". Det blev gröt, färskt bröd och
pålägg. Mjölk och juice. Det är de här förbättringar-
na som gör att man får ett bättre stridsvärde och
moralen blir bra. Inte att underskatta. Vi skall ju
kunna verka under en längre tid. Inte att förglöm-
ma fälthygienen. Tvätta händerna!

Övningen gick mot sitt slut, och det var dags att
packa ihop och åka tillbaka mot Skövde. Samma sak
här, vi fick åka i olika omgångar, för att inte "korka
igen" de skånska vägarna, och vidare upp i landet.
Transportförbanden fick slita för att allt skulle
klaffa. Jättekul att se så mycket militära, och tunga,
fordon rulla längs E4:an och E22:an. Jag tror också
att det har ett visst värde att allmänheten får se så
här mycket trupp ute på vägarna, och att det finns
en viss militär förmåga trots nedskärningar under
decennier av försvaret.

Väl tillbaka i Skövde påbörjades all vård av
fordon, vapen och materiel. Våra lastbilar tog den
mesta tiden. Allt skulle återställas. Vi hade inte så

mycket matriel så det gick fort. Inte
att förglömma att "återställa" oss själva.
Varma duschar, och ett och annat
besök på närliggande pub, precis som
det skall vara. Sen så var det en del
utvärderingar som skulle göras, och
en del genomgångar. Som regements -
chefen sa till oss, så har vi varit med
om något smått "historiskt", då det
var ett tag sedan Försvarsmakten
genomförde en sådan här stor övning,
med de flesta arméförbanden i landet,
på just bataljons- och brigadnivå. 

Detta har motiverat mig väldigt
mycket, även om jag bara är en vanlig
soldat, med att få vara en "kugge" i ett
större maskineri och faktiskt få det
att fungera. Jag tror alla, oavsett nivå,
har gjort en massa erfarenheter
under denna övning. Personligen så
har jag stor tillit till GSS/T-systemet,
och det är bara att förbandet ser till
att rätt soldat får rätt utbildning och
kompetens, under kommande år, och
till kommande övningar. Bra att "ligga
på själv" vilken typ av utbildning man
behöver!  �

Text och foto: Jonas Bohman, Ystad

TOLO-plats Rinkabybasen.

Fältsjukhus Rinkabybasen. Mycket tunga fordon på vägarna i Skåne.

Lastning Unimog i Skövde.



TRÄNGBULLETINEN 1-2014

8

Från luftvärnskanoner till solpaneler
Luftvärnstorn i Hamburg/Wilhelmsburg - Då och Nu

Återanvändning och eko-
logi är på modet. I
Tyskland drivs denna tes
hårt. Kan den dessutom

kombineras med bevarandet av
några gigantiska fortifikationer
från kriget blir det Bingo!

Sålunda byggdes under kriget
i städerna Berlin, Hamburg och
Wien ett antal enorma luftvärns -
torn (FLAK-Turme). Det fanns
tre olika utföranden, det minsta
30 meter högt och det största
55 meter, som stora kuber. 

För varje Pjästorn (G-Turm)
byggdes ett nästan lika stort
Ledningstorn (L-Turm) med
radaraggregat, ledningscentral
och annat nödvändigt. På hjässan
på pjästornet fanns 4 batteriplat-
ser, varje försedd med dubbla
128 mm FLAK 40 kanoner. 

Tillverkare var Hanomag och
de bästa för sin tid. Varje spräng-
granatpatron L/4,5 vägde 48 kg,
skottvidden vertikalt 15 km och
Vo 880 m/sek. Skottfrekvensen
10-12 per minut. Vikten på ett
dubbellavettage 27 ton. Månads -
för bruk ningen av denna ammuni-
tion var 75.000 granater men för
att skjuta ned en allierad bombare
behövdes i snitt 3000 skott!

Dessa torn var så mycket
mer än batteriplatser. Innanför de
3-4 meter tjocka väggarna fanns
även allt som behövdes för funk-
tionen som skyddsrum (tornet i
Wilhelmsburg med tillhörande
underjordiska utrymmen kunde
härbärgera 30.000 personer) och
dess viktigaste roll kom att bli - för -
utom det militära - skydds och stödje -
punkter för det civila samhället i
omgivningen. De var i allt väsentligt
självförsörjande. Enligt en amerikansk
syn ”de bästa av alla bunkrar som
byggts”.

Totalt byggdes åtta plus åtta av
sådana torn, tre i Berlin (Zoo,
Friedrichhain och Humboldshain), två
i Hamburg (Wilhelmsburg och Heili -
gengeistfeld) samt tre i Wien

(Augarten, Stiftskaserne och Aren berg Park). 
Den i historiska sammanhang mest kända är

Zoo-tornet i Berlin, var ett av de allra sista mot-
ståndscentrat vid röda armens anfall 1945.

Även de ryska 203 mm haubitsarna hade svå-
righeter att knacka hål i detta torn. Vid krigsslutet
var samtliga i brukbart och tämligen oskadat skick. 

Efter kriget demolerades i Berlin helt eller delvis
pjästornen och ledningstornen men i Hamburg blev
de i Wilhelmsburg och Heiligengeistfeld kvar (men
ledningstornen till dessa förstördes senare). 

I Wien finns alla torn med sina ledningstorn

kvar, med varierande an -
vändningsområden

I Hamburg renovera-
des tornet på Heligen -
geistfeld rätt snart till
bostäder och allehanda
utställningslokaler, kaféer
och butiker. Det ligger
mycket synligt och pam-
pigt på fältet. Jag såg det
själv första gången 1957
då familjen var på bilresa
genom staden. Men det i
Wilhelmsburg ligger lite
avsides och är mindre
känt. Efter britternas
sprängning av den inre
strukturen år 1947
glömdes det hela bort.
Mot slutet på 80-talet
besökte jag platsen. Det
var en sällsam syn, en
”monsterbunker” i för-
fall, inbäddad i grönska.
Men år 2010 började en
förnyelse. 

Vad då göra med en
krigsruin som inte kunde
rivas? Jo, en Eko/ Energi -
bunker, som kan påminna
om krigets och dess
offer samt sikta framåt
mot det gröna ekologiska
samhället. 

Tyskarna är bra på
att energiskt ”sätta fart”
enligt gällande politiska
doktriner och när Energi -
bunkern nästan är klar

så har den solpaneler på hjässan, en
hetvattenbehållare på 2000 kbm
internt där vattnet värmts med spill-
värme från närliggande indu strier och
mycket annat. 

Nu till utställningar och musei-
verksamhet. På hjässan ett trevligt
kafé där en gång mäktiga luftvärnska-
noner dånande avlossade tusentals
salvor av tunga granater mot de allie-
rade luft armadorna medan tusentals
människor trängdes i dess skakande
inre.

Någon för Tyskland positiv inver-

Eco/energibunker i Wilhelmsburg under ombyggnad, världens störste.

Den färdigrenoverade bunkern med solceller på hjässan.
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kan på kriget hade de knappast, alltför mycket
resurser av alla slag krävdes för byggnationen samt
användningen av de samma.  Antalet nedskjutna plan
litet i sammanhanget, det allierade flyget var alltför
överlägset, hade alltför kompetent ledning. 

Primärmålen för de allierade låg oftast inte
inom de områden som dessa luftvärnstorn var
avsedda att försvara. När de planerades hade
bombkriget inte riktigt börjat. Tornen skulle bli mer
som maktprojektioner i det nya Stortyskland.
Hitlers visioner i avseendet var initialt styrande.

Den i sammanhanget ledande arkitekten blev
Prof. Friedrich Tamm. Som de flesta arkitekter från
denna tid med de stora visionerna gjorde Prof.
Tamm en god karriär även efter kriget. Det var ju
mycket som skulle byggas upp igen. Det blir
spännande att se om Energibunkern blir ett intressant
ekoexperiment eller ger ett verkligt energi bidrag
till omgivningen. 

Hur som helst är det inte gratis. Vad slutsumman
blir 2015 då det hela är färdig vet nog ingen, en del
verksamhet i projektmålsättningen har redan
stoppats på grund av ”pengabrist”.

I ett kommande nummer av Trängbulletinen
berättar vi om innovativa användningsområden för
de andra kvarvarande tornen i Wien och resterna
av de som finns i Berlin. Vi läser oftast om de stora
forten och batteriplatserna vid Atlantkusten men
dessa monumentala torn mitt i städerna är kanske
mer intressanta.  �

Bengt Celsing

Försvarsinformation 
om läget i Ryssland

Del 2 skedde i Luftvärnets regi
den 14 november (den första
delen tilldrog sig den 6 februa-
ri). Föreläsare var även denna

gång övlt Johan Huovinen, en man med
båda fötterna på jorden och som vet
vad han informerar om. Fem trängare
kunde skymtas i den välbesökta lokalen.

Några korta noteringar
Den ryska strategin är defensiv med
vissa offensiva inslag.
USA´s och Natos robotförsvar upplevs
som hot mot rysk kärnvapenförmåga.

Nordstream 
2011 står för 24 % av Rysslands oljeex-
port 2015  ökad kapacitet för att klara
49 % . Här bör inflikas att det är oljan
som idag har gjort att Ryssland inte
har någon statskuld på grund av sin
energiexport och kan satsa stort på sitt
försvar. Högsta hot mot Sverige är
cyberattacker.

Pragmatiska val av 
maktmedel 
Militära övningar; gränsskränkningar;
ekonomiska påtryckningar; cyberattac ker;
väpnat angrepp; energi; informations-
operationer.

Den pågåede ryska 
upprustningen
Man rustar med modern beväpning
militär och specialutrustning till väpnade
styrkor för 23 mrd rubel motsvarande
5000 miljarder SEK under åren 2011-
2020.

Stridskrafterna
Ryssland har som mål att sätta upp 40
ständigt insatsberedda manöverbrigader
och vidmakthålla 1000 stridsflygplan
och ubåtar samt att genomföra större
och mindre övningar inom hela federa-
tionen.

Ledning
Landet har skapat fyra militära områden
och upprättat fyra gemensamma staber
för ledning av samtliga försvarsgrenar.

Personal
Officerskåren reduceras till 220.000
man; bygga fler bostäder; höja lönerna
(ex. löjtnant 50´, öveste 85´).

Försvarsutgifternas andel av statsbudge-
ten är idag 20 %.

Kontrakt         Värnpliktiga

I dag 186400      355000
2017 485000      355000?
2020 635000      145000

Personlig kommentar
Barnproduktionen för 20 år sedan räcker
inte för att nå siffran 155000 år 2017.
Putin vill idag att ryska kvinnor återvän-
der till hemmet och producerar tre
barn var för att nå målet, kan ju ha ett
samband.

Putin bör sitta kvar för stabilitetens
skull för bakom honom i kulisserna
lurar  ”rödbruna” otäcka gossar. 

Ryska turister bör vi se positivt på.
De ser hur fint vi har det och återvän-
der hem för att försöka ändra så att
Ryssland blir ett nytt Sverige. 

Jösses, tänk om de lyckas!  �

Text: Stig Cedervall
Foto: Agneta Cedervall

Överstelöjtnant Johan Hovinen.

12.8 cm Flak 40, Hanomags ultimata pjäs.
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Trängbulletinen har så många trevliga artiklar
med tränga res minnen och upplevelser.
Kanske jag skulle berätta hur det gick till
när jag blev trängare, inte bara en gång

utan faktiskt tre gånger!
Jag blev officer på K 3 i Skövde 1946 och tillhörde

kavalleriet till 1959 då jag intransporterades i gene-
ralstabskåren och placerades som chef för sektion
2 i III. milostaben i Skövde.

På hösten 1963 var det dags att röra på sig igen.
Jag ringde upp till personalchefen i Stockholm
översten Sven Werner och resonerade om saken.
Han sade att kavalleriet var fullt och på nedgång. Där
var ingen framtid och inga utvecklingsmöjligheter. Jag
kunde fundera och återkomma senare.

Jag funderade. Socialt och praktiskt var jag väl
etablerad i Skövde. T 2 var ju inte precis en dröm -
plats för en livhusar. Å andra sidan hade jag i fyra år
haft ansvaret för underhållet i hela militärområdet
och hade två svågrar Gösta Alm och Gunnar R.
Nilsson vid T 1 och T 2.

Jag ringde Werner igen efter några dagar och
frågade om läget vid trängtrupperna. Inom fem
minuter ringde han tillbaka och meddelade att jag
var välkommen till T 2. Så blev jag för första
gången trängare från 1 april 1964.

År1965 återtransporterades jag till general-

stabskåren och placerades i Stock -
holm vid ÖEF, Överstyrelsen för
ekonomiskt försvar. Där var inte så
mycket att göra precis. Jag läste TL,
Tjän ste meddelanden för Lant för sva ret.
Där utannonserades lediga platser.
Jag sökte och fick extrajobbet som
biträdande lärare i strategi vid krigs-
högskolan. Huvudlärare i strategi var
min kurskamrat från Karlberg C-H
Gåsste.

Den nye tränginspektören Magnus
Bruzelius, en gammal kavallerist, som
jag arbetat mycket med tidigare,
skulle ha en ny stabschef. Om jag
tackade ja lovade han att jag genast
skulle bli överstelöjtnant vid träng-
trupperna och få behålla extrajobbet
hos Gåsste vid krigshögskolan. Det
var inget dåligt anbud. Det var bara
att med tacksamhet ta emot! Så blev
jag för andra gången trängare från
1 oktober 1966.

Nu var det 1972 och jag satt som
överste i generalstabskåren och chef
för armélinjen på krigshögskolan. Det
var aktuellt för mig att få ett rege-

mente. Men var och när? Ett träng -
regemente vore väl bäst? T 4 i
Hässleholm blev först ledigt. Men jag
fick aldrig budet. En hög general, nära
släkt med min hustru, hade en ett år
äldre väl kvalificerad kandidat som
han föreslog och med alla medel
understödde. Denne erbjöds därför
T 4 och flyttade dit.

Tränginspektören Bruzelius gick
då hastigt till en utrikestjänst och
ersattes av chefen för T 3 i Sollefteå
Dag Nordenskjöld, som varit chef där
i 11 år. Jag fick erbjudande att efter-
träda Dag. 

Jag tackade glad snabbt ja. Så blev
jag för tredje gången trängare från
1 mars 1972. 

När jag var uppe hos ÖB Stig
Synnergren för att anmäla mig som
nyutnämnd regementschef   frågade
han litet underfundigt ”Är du beredd
nu att ta hand om arméns underhålls-
tjänst?” Det var hans sätt att hinta om
vad var som komma skulle. Men det
är en annan, senare historia.  �

Text: Börje Wallberg • Foto: Privat 

Tre gånger Trängare
och därmed för alltid!

Från en generalstabsövning i Norrland: Från vänster ses Sven-Åke Jansson, Börje Wallberg, Curt Sjöö
och Gustaf  Welin.

Börje Wallberg på väg till Kungl.
Krigsvetenskapsakademien 1995.
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Kungliga svenska ordnar är nu
för tiden något som främst
har historiskt intresse. Många

äldre medlemmar kommer säkert
ihåg med vilken spänd förväntan och
kanske oro som det så kallade
”ordensregnet” i vissa kretsar emot-
sågs varje år på den tiden det begav
sig. Skulle man bli ihågkommen, eller
inte?  Även idag är det många som är
intresserade av faleristik, det vill säga
läran om bärbara utmärkelser och
däri ingår ju utan tvekan de kungliga
svenska ordnarna.

Det kungliga svenska ordensvä-
sendet är, i jämförelse med många
andra länders, av ganska sent ur sprung.
Även om både Karl IX, drottning
Kristina och Karl X Gustav instiftade
ordnar, så överlevde dessa inte sina
regenter. Först 1748 instiftades
konung Fredrik I de tre första kungliga
svenska ordnar som kom att överleva,
Serafimerorden, Nordstjärne orden
och Svärdsorden. 

Innan dess var det i Europa endast
Nederländerna och Sverige som sak-
nade ett ordensväsen. Gustav III
instiftade sedan Vasaorden år 1772
och så sent som år 1952 beslutades
att även kvinnor kunde tilldelas de
kungliga ordnarna.

Den 1 januari 1975 upphörde
enligt riksdagsbeslut möjligheten för
konungen att utdela ordnar till svenska,
icke kungliga, medborgare. Belönings -
systemet med ordnar ansågs otidsenligt
och ojämlikt. Beslutet fattades med
stor majoritet och de flesta remiss -
instanserna, däribland de stora fackliga
organisationerna, var också positiva
till avskaffandet. Beslutet måste ses i
skenet av den då rådande tidsandan. 

Behovet av att upp-
märksamma bemärkta
medborgare försvann
naturligtvis inte bara
för att ordnarna avskaf-
fades och förtjänta
undersåtar kan fortfarande
av kungen/regeringen till-
delas medaljer av olika slag.
Kulturarbetare kan också
tilldelas professors namn, till
exempel har operasånger -

skan Birgit Nilsson och jazzmusi-
kern Arne Domnérus med flera på
detta vis blivit professorer, något
som för en vanlig människa förmod-
ligen förefaller minst lika konstigt

som att tilldela någon Vasaorden. Man
kan dessutom undra vad en ”riktig”

professor anser om denna sedvänja.
År 1995 skedde en viss justering av

beslutet, så att nu kan förutom
Serafimerorden också Nordstjärneorden utdelas
till medlemmar av kungahuset. Motiveringen var att
framtida monarker inte skulle behöva hamna i den
situationen att de hade att dela ut ordnar som de
själva inte var innehavare av. Under åren har man
dock från olika håll försökt få tills stånd ett återupp-
livande av möjligheten för ”vanliga” svenskar att få
sig ordnar tilldelade, men hittills utan resultat.

Beslut om utdelandet av ordnar fattas
sedan 1975 formellt av ordenskapitlet, som
förutom kungen består av ordenskanslern (i regel
riksmarskalken), vice ordenskanslern och fyra av
kungen utsedda ledamöter. 

Serafimerorden är den finaste utmärkelsen,
ursprungligen avsedd för belöning till rikets
främsta ämbetsmän. Numera kan den
bara utdelas till utländska statschefer och
likställda personer, samt till medlemmar
av svenska kungahuset, där både prins
Daniel och prinsessan Estelle numer är
innehavare. Före 1975 tilldelades den dock
sparsamt även till bemärkta, icke kungliga, svenskar,
till exempel överståthållare Allan Nordenstam
(1971), Marcus Wallenberg (1974), riksmarskalken
och amiralen Stig H:son Ericson (1972) samt ÖB
Torsten Rapp (1970). Serafimerriddare får även sina
vapensköldar uppmålade och ett urval av dessa,
tillhörande avlidna serafimerriddare, kan ses i
Riddar holmskyrkan.

Nordstjärneorden var tänkt som belöning för
medborgerliga förtjänster, ämbets- och tjänstemanna -
gärningar, men även för insatser inom vetenskaper

och kultur med mera. Bland allmänt kända svenska
innehavare av denna orden kan nämnas
Christopher Polhem, Jonas Alströmer, Carl von
Linné, diplomaten Gunnar Hägglöf och Greta
Garbo. 

Idag är det endast utländska medborgare
och statslösa, som gjort stora insatser för
Sverige, som kan komma i fråga samt, efter
1995, medlemmar i svenska kungahuset.

Svärdsorden var tänkt som belöning åt
officerare ” för tapperhet och framstående
förtjänster i krigstid samt för gagnande
och långvarig verksamhet”.

Underofficerare kunde få Svärds -
tecknet och meniga Svärdsmedaljen.

Den allra siste svensken som till-
delades Svärdsorden är faktiskt en
medlem i Stockholms Trängbefäls -
förening, vår hedersordförande Bjarne
Petri, som fick den 1974 (ordnarna
utdelades truppslagsvis, trängen kom
sist och sedan gällde boksavsordning).   

Vasaorden var tänkt som belöning
för förtjänster inom områden där de
så kallad tjänsteordnarna, Nord -
stjärne- och Svärdsorden inte kunde
komma i fråga. Den är, i likhet med
Svärds orden, numera vilande.

Inom dessa ordnar fanns också
flera olika nivåer/grader, men att gå in
på detta skulle göra artikeln alltför
omfattande. Intresserade hänvisas till
egna efterforskningar på Internet,
denna outsinliga källa till mer eller
minde värdefullt vetande. 

Karl XIII:s orden instiftades år
1811 och skiljer sig på flera sätt från

de andra kungliga ordnarna, bland
annat genom att den inte är

en statlig orden och fortfa-
rande delas ut, dock endast till

frimurare. För att en svensk skall
kunna tilldelas denna orden

måste han ha uppnått högsta
graden inom den Svenska

Frimurare Orden, vara riddare
och kommendör av Röda Korset
inom denna orden samt vara
minst 36 år gammal. Dessutom

måste det finnas en ”vakans”, antalet
svenska riddare av denna orden får
vara högst 33, undantaget kungliga,
som inte räknas in.

Som tidigare nämnts, har det på
senare år, vid ett flertal tillfällen höjts
röster om återuppväckande av syste-
met med kungliga ordnar, kanske
speciellt Svärdsorden. I takt med
ökande svenskt deltagande i olika
internationella fredsbevarande insatser
runt om i världen, anser många att det
finns ett behov av Svärdsorden,
särskilt dess utmärkelse för insatser i
strid. Svenska officerare, vars insatser
många gånger är minst lika stora som
utländska kollegors, är onekligen miss-
gynnade i detta avseende, något som
kan, för den oinvigde utomstående
betraktaren, leda till en orättvis
undervärdering av svenska militära
insatser internationellt.   �

Text: Göran Holmström

Svenska ordnar
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www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang

eller  
sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Trängbulletinen
ligger alltid också på vår hemsida. 

Tipsa vänner om de är intresserade
av vår förening att ladda ner tidningen.
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Årets ”Vintergata”

Även i år ställde Trängbefälsföreningen upp
och ansvarade för förplägnadstjänsten vid
Förbundets traditionella mörkerskjutnings-
övning/tävling, den som vanligt äger rum den

sista lördagen i januari. I år var det mycket nära att
traditionen brutits. Det saknades funktionärer och
antalet deltagare var ganska litet, så det var mycket
nära att allt blev inställt. 

Det är märkvärdigt att så få vill vara med och
skjuta, man tycker att både medlemmar i
Försvarsutbildarna, hemvärnssoldater och även
anställa soldater i Stockholmsområdet gärna skulle
utnyttja den möjlighet till övning i mörkerskjutning
som Vintergatan erbjuder, skjutövningar av den
arten är väl ändå inte så
rikligt förekommande. 

I år var det bara ca
40 st deltagare, men
några hade kommit
både från övriga delar
av Sverige och från
Finland. De som kom
fick i alla fall uppleva en
intressant och ”ström-
linjeformad” övning
utan några irriterande
longörer, alla var klara
vid 22-tiden ungefär.
Som förra året utgick
allt från Tranbygge och i
år bjöds också på några
nya grepp ute på skjut-
stationerna, civila mål
som gav minuspoäng

om de bekämpades med mera.
För min del började det redan på

fredagen med ett besök hos livsme-
delgrossisten. Det är mycket som
måste inhandlas och mycket som skall
plockas ihop och tas med om allt skall
fungera. Sedan började insatsen på
lördag med att funktionärerna serve-
rades lunch, som en cateringfirma
levererat, men kaffet på maten måste
ju bryggas. 

Därefter följde en liten paus, men
sedan drog allt igång på allvar. Varm
dryck skulle ordnas och skickas ut till
alla skjutstationer, hamburgare skulle
stekas och sedan skulle alla har korv
och kaffe när tävlingen var klar och
både funktionärer och skyttar samla-
des för att avvakta resultatet. Fullt
upp att göra, men med de erfarenhe-
ter som vi hade från förra året, gick
allt smidigt och bra. 

Stort tack till alla som ställde upp
och jobbade! Även den avslutande
städningen fungerade utan anmärk-
ning. 

En stor eloge åt tävlingsledningen
som organiserat allt, även denna
detalj, till full belåtenhet. Det var ett
trött, men belåtet gäng, som kunde
dra hemåt vid 23-tiden, nöjda med en
god insats även denna gång. �
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Det var full fart på stekning av hamburgare i köket.

Aptiten var god efter skjutningen.


